Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CXXXI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 16/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO IV
Exame de Livros e Relatórios de Sínodos

Quanto ao documento 479.

Oriundo do(a):

Sínodo Curitiba.

Ementa:

Exame do Livro de Ata e Relatório do Sínodo Curitiba.

O SC/IPB - 2010 RESOLVE:
Aprovar o registro das atas e dos atos, com as seguintes observações:

1)  Orientar que cada ata deve ser assinada pelo secretário executivo e não pelo
segundo secretário de atas (conf. R.I dos sínodos: art. 11, "c" e 13, "a");

2)  Orientar para que os termos "lavrar" e "transcrever" sejam usados corretamente, pois
quem lavra é o segundo secretário e quem transcreve é o secretário executivo.

3)  Destacar o trabalho na área de ação social, com um educandário com 236 alunos e
uma creche com 136 alunos;

4)  Destacar que todas as secretarias estão constituídas;

5)  Destacar o desdobramento do Presbitério de Araucária.

6)  Parabenizar pela existência da secretaria de planejamento, visando a expansão do
trabalho nos limites do Sínodo.

7)  Parabenizar pelo número expressivo de pontos de pregações (25).

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br

Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

8)  Rogar ao Senhor que continue abençoando e usando o Concílio.

Sala das Sessões, 16 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Eduardo Henrique Ferraz
Sub-relator: Presb. Azineto Moura Santos
Membros: Presb. Alcenir Lúcio de Souza, Presb. Alceu Moreira Da Silva,
Presb. Antonio Carlos Da Silva, Rev. Aurélio Darlan Tenório Cavalcanti, Rev.
Aziel Caetano da Silva, Rev. Bobilim Viana Pinheiro, Presb. Cícero Nogueira,
Presb. David Germano Da Costa, Presb. Itamar De Medeiros Dantas, Rev.
Jaime Dornelas Chagas, Presb. João Menez Rodrigues Da Silva, Presb. Joel
Nogueira, Rev. Jonas Viana Costa, Rev. Jônatas Bakargi Santos, Rev. José
André Silva, Presb. José Chaves Leite, Presb. José Lúcio Passos da Silva,
Presb. Manoel Francisco Batista, Rev. Márcio Sarmento Amaral, Rev. Paulo
Miguel de Pinho Braga, Rev. Paulo Ricardo Dos Santos Gonçalves, Rev.
Paulo Sérgio Miguel, Presb. Paulo Spinola Conti, Rev. Romer Cardoso dos
Santos, Rev. Rudival Alexandre Souza, Presb. Valmi Martins Gomes
Sobrinho, Rev. Valter Lino dos Santos, Presb. Vicente Fernandes Nogueira.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br